9. Celebrans, peracto Sacro, genuflexionem in suppeditaneo conficiet cum Ministris, quibuscum etiam descendet de Altari, et in plano ante infimum gradum genuflexionem iterabunt utroque genu: et Celebrans et Ministri: hoc ipsum fiet ab Acolythis, qui ad ultimum Evangelium, candelabris ex abaco sumptis, procedent ante Altare.

10. De choro discedent Acolythi cum candelabris et Celebrans cum Ministris, qui caput bireto cooperient quando erunt extra conspectum SS. Sacramenti.

11. Ubi ventum erit in Sacrarium fiet ab omnibus reverentia ad Episcopum. Acolythi deponent candelabra, quae tamen non extinguunt: Ministri comitabuntur Celebrantem ad locum ipsum, ubi induerunt paramenta, dimittent manipulos, salutabunt Celebrantem; accedent ad Episcopum et reverentia facta ante ipsum, consistent a lateribus eius: Si tamen deberent paramenta immutare propter colorem, id exsequentur priusquam veniant ad Episcopum. Celebrans autem, adiuvante clerico aliquo, paramenta dimittet.

12. Si Ministri alii essent a Ministris Celebrantis, possent parari Ministri, deinde Episcopus sub finem Missae sollemnis, atque ita, reverso in Sacrarium Celebrante, principium fieri posset reliquae functionis.

13. Quum ad Episcopum accesserint Ministri, in promptu erunt clerici deferentes paramenta episcopalia, quae in ante-

cessum distribuentur eis a Caeremoniario, et unus post alium iunctim procedent ante Episcopum.

14. Episcopus dimittet mantelletum vel mozzetam, expediatur a Cubiculario syrma vestis eius et a Ministris ipsis parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali albi coloris. Si erit in sua dioecesi, super pluviali imponetur ei formale a Diacono. Item Diaconus induet eum mitra pretiosa, ac si fuerit in sua dioecesi, tradetur ei a Subdiacono baculus pastoralis, quem sinistra accipiet. Ministri accipient a Caeremoniario biretum, quo caput cooperient, quum egressi fuerint e Sacratio.

15. Sin autem Celebrans esset Archiepiscopus et functionem celebraret in sua metropoli, aderit Subdiaconus paratus alba tunicella, qui se sistet ante ipsum cum Cruce archiepiscopali, dum ei a Diacono imponetur mitra.

16. Episcopus assurget et reverentiam faciet ante Crucem vel ad imaginem praecipuam Sacratio. Si tamen fuerit Archiepiscopus, reverentiam faciet ad Crucem archiepiscopalem. Ad ecclesiam autem procedetur ordine sequenti:

17. Si expositionis erit functio, anteibunt duo thuriferarii cum thuribus et naviculis. Duo Acolythi cum candelabris. Clerus, si aderit, et incedent bini. Episcopus medius inter Ministros sustinentes eius fimbrias pluvialis. Sequentur clericus a mitra et clericus caudatarius qui extremitatem posteriorem eius vestis sustentabit.

18. Sin autem fuerit Metropolitanus, anteibunt duo thuriferarii cum thuribus, si tamen functio erit expositionis; Crucifer indutus tunicella, qui gestabit Crucem archiepiscopalem inter Acolythos; Canonici Cathedralis, si qui erunt; Episcopus medius inter Ministros, sequentibus clerico a mitra et clerico caudatario.

19. Ministri ingressi in conspectum SS. Sacramenti, biretum dimittent ac tradent Caeremoniario. Diaconus autem tollet mitram et pileolum Episcopo, quando aderit prope ingressum Presbyterii.

20. Si Episcopus erit Ordinarius abstinebit a benedicendo adstantes dextera, respectu SS. Sacramenti.

21. Si expositionis erit functio, duo thuriferarii genuflexionem: conficiant utroque genu et consistent versus cornu Epistolae. Acolythi pariter genuflectent, ut supra, deinde se aggregabunt clerico, qui Crucem in processionem gestabit. Episcopus ante Altare progressus, genuflexionem utroque genu faciet in pavimento ante gradum infimum, non utens pulvino; deinde assurget et incensum sine benedictione immediate imponet in utrumque thuribulum, eique Diaconus ministrabit incensum et thuriferarii stantes successive praesentabunt thuribulum.

22. Interim ordinabitur processio, ut cap. XXXVIII. lib. II. num. 60 et seq.

23. Episcopus, incenso in thuribula iniecto, geniculabit in pulvino posito super gradum infimum et accepto a Diacono thuribulo, SS. Sacramentum thurificabit.

24. Caeremoniarius imponet humeris Episcopi velum humerale, quod ei a Subdiacono alligabitur; Diaconus autem ascendet ad Altare, accipiet Sacramentum, ipsumque tradet Episcopo et reliqua peragentur, ut traditum est supra citato capitulo.

25. Si fuerit Episcopus ordinarius, ante baldachinum praebit clericus, qui deferet baculum pastorem. Si fuerit Metropolitanus in sua dioecesi, praeter baculum, curabitur, ut Crux deferatur immediate ante Canonicos, ac si deerunt Canonici, praebit immediate ante Metropolitanum.

26. In processionis reditu ad Altare, exponetur SS. Sacramentum, cantabitur *Tantum ergo*, Litaniae et preces, tum ordine superius innuto, redibitur in Sacrarium.

27. In functione autem repositionis, Episcopus progressus ante Altare, genuflexionem utroque genu conficiet cum Ministris ante infimum gradum Altaris in pavimento, tum geniculabit super pulvinum positum in medio gradu infimo et incipientur cantari Litaniae.

28. Sub finem cantus Litaniarum thuriferarii pergunt in Sacrarium ad accipienda thuribula.

29. Reliqua in functione peragentur ordine supra descripto et citato capitulo XXXVIII. lib. II.

DE PROCESSIONE CUM SS. SACRAMENTO  
IN DOMINICA TERTIA CUIUSQUE MENSIS.

CAPUT XXXVIII.

1. **U**sus vetustissimus, in ecclesiis cathedralibus et parochialibus receptum, celebrandi Processionem cum SS. Sacramento in Dominica tertia cuiusque mensis, notavimus iam lib. II. cap. XXXIX.

2. Instructiones pro functione ista persolvenda in ecclesiis cathedralibus non differunt ab illis, quae traditae sunt libro et capitulo praedicto pro ceteris ecclesiis.

3. Fieri quandoque potest, ut Episcopus assistat Missae solemni, deinde intersit etiam processioni. Hoc in casu quaedam brevia documenta sunt tradenda.

4. In Missa consecrabitur S. Hostia in processionem gestanda.

5. Episcopus cappa indutus non sedebit post Communionem et stabit etiam quando, peracto Sacro, Celebrans induetur pluviali.

6. Celebrans postquam indutus erit pluviali, procedet cum Ministris ante Altare, genuflexionem duplicem ante SS. Sacramentum cum ipsis conficiet et super infimum gradum in latere Epistolae genieulabunt.

7. Interim versus latus Evangelii praeparabitur pro Episcopo faldistorium vel genuflexorium, apud quod genibus flexis adstabit cappellanus eius habitu talari sine superpellicio, qui sustinebit intorticium ardens, quod ipsi traditum erit a clerico sub exitum Missae.

8. Dum Celebrans, ut supra, ad Altare procedet, uterque thuriferarius ascendet ad thronum et Episcopus stans adhuc in pedes imponet incensum in utrumque thuribulam sine benedictione. Presbyter assistens coascenso throno a latere, incensum Episcopo sine osculis ministrabit.

9. **Episcopus**, praecunte Presbytero assistente et comitantibus Diaconis assistantibus, descendet de throno, veniet ante Altare, genuflexionem duplicem in pavimento faciet, non adhibito pulvino, assurget, geniculabit in pulvino super medium gradum infimum praeparato et SS. Sacramentum incensabit thuribulo, quod ei porriget Presbyter assistens.

10. Thuribulo restituto, assurget **Episcopus**, iterabit genuflexionem, ut supra, et veniet ad faldistorium seu genuflexorium sibi praeparatum versus latus Evangelii, et in illo geniculabit.

11. Interea clericus unus amovebit a medio gradu pulvinam, quo usus erit **Episcopus**, Diaconus autem vel Caeremoniarius velum humerale imponet humeris Celebrantis.

12. Genuflexo **Episcopo**, Presbyter assistens et Diaconi assistentes recedent inter Canonicos ad locum suum et accipient intorticiam vel candelam in processionem gestandam.

13. Item genuflexo **Episcopo**, Celebrans cum Ministris procedent ante Altare et geniculabunt in medio gradu infimo. Diaconus ascendet ad Altare, accipiet SS. Sacramentum, ut ibidem descriptum est, et processionis principium fiet.

14. **Episcopus** in processionem incedet solus post Celebrantem et intorticiam ardens manu dextera sustinebit. Eum comitabuntur Caeremoniarius et sequentur sui familiares nobiles.

15. In processionis reditu ad Altare, collocabitur faldistorium in medio ante Altare, ibique genua flectet **Episcopus**. Revenient ad assistentiam praestandam Presbyter assistens et Diaconi assistentes, qui clerico alicui tradent intorticiam seu candelam, quam gestaverint in processionem.

16. Celebrans, postquam Diaconus Sacramentum super Altare reposuerit, assurget et cum Ministris veniet geniculatum in latus Epistolae, ne tergum vertat **Episcopo**.

17. **Episcopus**, innuente Caeremoniario, assurget, incensum imponet in thuribulum, accedet ad Altare, genua submittet in gradu infimo et SS. Sacramentum thurificabit.

18. Presbyter assistens ministrabit **Episcopo** incensum ac thuribulum, deinde ad locum suum se recipiet.

19. Benedictione donata et reposito SS. Sacramento, Episcopus de Ecclesia discedet associatus a Clero: tum Celebrans cum Ministris, praecedentibus Acolythis cum candelabris, revertetur in Sacrarium.

20. Si ordinarius erit Metropolitanus, in processionem deferetur Crux ecclesiae ante Clerum, et Crux archiepiscopalis remanebit apud Altare nec gestabitur ante Metropolitanum, qui immediate post Celebrantem comitabitur SS. Sacramentum.

21. Sin autem Episcopus assistet Missae solemnī paratus pluviali, peracto Sacro, Celebrans cum Ministris discedent de Altari et redibunt in Sacrarium.

22. Cum initium processionis faciendum erit, Diaconus primus mitram reponet Episcopo, qui stans imponet sine benedictione in utrumque thuribulum incensum, quod ipsi ministrabit Presbyter assistens. Deinde accepto sinistra baculo, praeunte Presbytero assistente, medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt, descendet de throno, non benedicet Clerum et procedet ante Altare, ubi dimittet baculum et secundus Diaconus tollet ei mitram, primus Diaconus pileolum.

23. Episcopus ante Altare progressus, genuflexionem duplicem in pavimento faciet, non adhibito pulvino, tum assurgens, geniculabit super pulvinum positum in medio gradu infimo, ac thuribulo accepto a Presbytero assistente, thurificabit SS. Sacramentum.

24. Interim a clerico aliquo imponetur primo Diacono stola Diaconalis supra cappam, vel supra insigne chorale, cuius usu gaudebit

25. Presbyter assistens, postquam ab Episcopo receperit thuribulum, se recipiet ad locum suum inter Canonicos; Caeremoniarius autem imponet humeris Episcopi velum humerale albi coloris, quod ipsi a secundo Diacono assistente antepectus alligabitur.

26. Diaconus primus assistens ascendet in suppedaneum, SS. Sacramentum cum debitis genuflexionibus accipiet, deinde tradet Episcopo. Cantores incipient cantum hymni *Pange lingua*, et processionis initium fiet.

27. Idem Diaconus primus, SS. Sacramento tradito Epi-

scopo, sibi detrahet stolam, quae adhibebitur in reditu processionis, et cum Diacono secundo operam dabit assistendo Episcopo.

28. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, deferetur Crux archiepiscopalis ante Canonicos tantum a Crucifero superpellicio induto, adstantibus ipsi a lateribus duobus Acolythis candelabra gestantibus.

29. In processionis reditu ad Altare, Diaconus primus sibi rursus imponet stolam diaconalem, recipiet ab Episcopo SS. Sacramentum et reponet ipsum super Altare.

30. Postremo benedictionem Episcopus impertietur, et post ipsam redibit in thronum ubi sacras vestes dimittet, vel recedet in Sacrarium ad dimittendas vestes sacras, et a Clero ad suam residentiam associabitur.

---

DE ANNIVERSARIIS  
ELECTIONIS ET CONSECRATIONIS EPISCOPI.

---

CAPUT XXXIX.

1. **S**ingulis annis in diebus electionis et consecrationis proprii Episcopi, in ecclesia cathedrali post Nonam ab Dignitate aut Canonico aliquo, vel etiam ab Episcopo ipso cantabitur Missa sollemnis huius commemorationis, quae in Missali recensetur inter Missas votivas cum titulo « In anniversario electionis seu consecrationis Episcopi » Celebrabitur cum paramentis albi coloris, cum *Gloria* et *Credo* cumque unica oratione, ut convenit Missis votivis solemnibus.

2. Episcopus, nisi ipsemet Missam celebrabit, assistet paratus pluviali, vel saltem indutus cappa. Advertetur, ut in oratione nominetur ecclesia, cui praesidet.

3. Si unum ex hisce diebus incideret in diem feriatum,

quo scilicet non liceat Missam votivam solemnem celebrare, adiugetur oratio pro Episcopo in Missa solemni, addendo commemorationem primae orationi Missae sub unica conclusione.

4. In omnibus Collegiatis cantabitur, ut supra, Missa, et in omnibus ecclesiis Dioecesis, comprehensis Regularium ecclesiis, recitabitur praedictis diebus oratio pro Episcopo, post orationes omnes a rubrica praescriptas.

5. Quibus diebus occurrit duplex aliquod primae classis, omittetur supradicta oratio in Missis privatis et in diebus de officio duplici secundae classis recitabitur sub unica conclusione cum oratione prima.

6. Si Episcopus translatus erit ab una in alteram dioecesim, loco diei electionis cantabitur Missa et respective recitabitur collecta in die translationis.

7. Illud postremo notandum, quod dies anniversarius electionis aut translationis ille quidem est, in quo Episcopus electus fuit aut translatus a Summo Pontifice in Consistorio ad Ecclesiam illam, cui praesidet actualiter

## DE SYNODO DIOECESANA.

### CAPUT XL.

1. **P**raesenti capitulo, quo agitur de Synodo dioecessana, pariterque in sequenti, quo tractabitur Concilium provinciale, innuemus tantummodo ritum in utraque functione servandum. De iure autem interveniendi et appellandi, de materiis in Synodo et in Concilio agitandis et quidquid extraneum est Caeremoniis, auperse demus disserere, propterea quod possit quisquis illa discere ex iis scriptoribus, qui ex professo de materiis istis egerunt. Limites, quos nobis ipsi proposuimus in hac sacrarum Caeremoniarum Manuali, non sinunt ut talia argumenta ingrediamur, quae longum tractatum requirent.

*De dispositionibus  
in antecessum Synodi capiendis.*

2. Dioecesana Synodus congreganda esset singulis annis, quemadmodum praescribit Concilium Tridentinum sess. XXIV. cap. II. *De reformat.* Solet nunc rarius (ex indulto Pontificio) ab Episcopis haberi, et generatim post primam visitationem Dioecesis, siquidem quum cognitae tunc sint indigentiae dioecesis ipsius, placet iis consulere et mederi celebratione Synodi.

3. Episcopus solet accire suae dioecesis Ecclesiasticos, prudentia, doctrina et moribus spectabiliores, et cum ipsis conferre de materiis subiiciendis Synodi decisionibus. Non excludet tamen ab illis quosdam suae Cathedralis Canonicos. Interea compilabuntur Constitutiones synodales, subiiciendae examini Capituli, ut docebitur inferius.

4. Quum omnia disposita et meditatae difficultates superandae fuerint, poterit indici Synodus, quae celebrabitur post Pascha, vel etiam alio anni tempore, si ita magis conferat ad Synodum ipsam.

5. Itaque die festo Epiphaniae in publicatione festorum mobilium nunciabitur celebratio Synodi, ut praescribit Pontificale, ac si nondum praefinita dies erit qua initium eius fiet, dicetur simpliciter — Post Pascha dioecesana Synodus habebitur.

6. Compilabitur autem latino sermone ac typis excusum vulgabitur Edictum de Synodo, quod affixum portis Cathedralis, Episcopii et ecclesiarum parochialium dioecesis, obligabit omnes illos, qui debebant intervenire, perinde ac si fuisset singulari indictum. Praefinietur in edicto dies, quo initium Synodi fiet et convocabuntur omnes illi, qui vel iure vel consuetudinae intervenire ad Synodum debent; quod si quis legitime impediretur, impedimentum suum tenetur probare formis canonicis; definientur publicae preces faciendae a die denunciationis usque ad complementum Synodi; persuadetur Parochis ceterisque Ecclesiasticis, ut Episcopum vel eius Vicarium doceant de malis et probris, si qua in dioecesim irrepserint, ac de modo quo possint extirpari: demum oratio cunctis fidelibus

commendabitur ad obtinendam Dei super Synodum benedictionem, ut emolumento et utilitati sit dioecesi universae. Porro edictum istud publicabitur et affigetur duobus ferme mensibus ante Synodi ipsius celebrationem.

7. Triginta diebus vel paullo plus ante Synodum, cogentur apud Episcopum Congregationes conciliares in praeparatione rerum gerendarum.

8. Congregationes praedictae habebuntur in Palatio episcopali, iisque praeerit ipse Episcopus, qui interveniet indutus habitu praelatitio, videlicet veste talari, rochetto et mozzeta. Canonici ceterique Ecclesiastici induent vestem talarem cum pallio vel cum alio habitu distinctiori, si huius usu gaudebunt. Episcopus sedebit sede spectabili in capite aulae, ceteri considerunt in lateribus quo ordine singulis conveniet ex antiquitate et dignitate. Aderit mensa ampla, cooperta viridi tapeto, cum atramentariis, calamis, charta etc. et circa ipsam sedebunt saltem Canonici Cathedralis. Prope mensam istam aderunt binae tabulae minores, ad quarum unam sedebit Secretarius, ad alteram Tabularius synodalis. Prope locum Episcopi ponetur tabella cum oratione *Adsumus* etc. imago Crucifixi et campanula. Curae autem erit familiaribus Episcopi vigilare, ne quis inaudiendi causa quae tractentur in Congregatione, audeat accedere et subsistere ad fores aulae.

9. In una pluribusve Congregationibus habendis, ut supra, deligentur ante omnia Officiales Synodi, deinde legentur Constitutiones, de quibus locum habebit discussio, et reformabuntur, si ita videbitur Episcopo ex consilio Capituli sui. Statuentur etiam ea, quae opus esse poterunt pro regulari processu functionis, pro hospitio Cleri dioecesani, etc.

10. Aequum etiam esset, ut populorum animi disponerentur S. Missionibus, Clerus autem totus una cum Episcopo secederent in aliquod coenobium seu domum Religiosorum, operam dantes Exercitiis spiritualibus.

11. Diebus octo decemve ante Synodum publicabitur typis impressa instructio latina pro iis, qui debebunt Synodo intervenire, et affigetur eodem modo quo de Edicto traditum est.

12. Instructio praedicta continebit quae observanda erunt a Clero, videlicet quod quibus diebus fient sessiones synodales, illi omnes qui adfuturi erunt in Synodo, adsint induti veste talari, superpellicio et bireto in aula Episcopii prima die; reliquis autem diebus in Sacratio Cathedralis; quod Canonici Collegiatarum sive interveniant omnes, sive tantum deputati ad repraesentandam Collegiatam ipsam, adsint et ipsi in aula Episcopii vel in Sacratio ut supra. Beneficarii qui nondum emiserint Professionem Fidei in Synodo, meminerint secum habere schedulam, in qua notatum sit nomen et cognomen Beneficarii, cum titulo Beneficii quo gaudent, quam schedulam tradent Tabulario synodali, postquam emiserint Fidei professionem. Quod unusquisque de Clero, quando in fine sessionum appellabitur, debeat respondere *Adsum* et praestare Episcopo obedientiam quo modo a Caeremoniario docebitur. Quod Parochi, qui Synodo interveniendi causa, relinquere paroeciam debent, consulant assistentiae paroeciae suae, committentes eam alicui Presbytero ad excipiendas Confessiones adprobato. Quod actionibus synodalibus incipiendis hora (et loco isto indicabitur hora) omnes in promptu sint et solliciti, quod sive in processionibus, sive in sessionibus occupent locum, qui a Caeremoniarium Magistro ipsis attribuetur, ac si forte locus ille non esset conveniens eorum gradui eorumque iuribus, declaratur nunquam fore, ut ipsis afferre possit praepiudicium, integro relicto iure et rationibus unicuique competentibus. Quod confabulationibus abstineant et silentium servant. Quod unusquisque attendat ad surgendum, ad sedendum vel ad genuflectendum, ut monebitur a clericis ad hoc delectis. Quod nemo de sessione discedat priusquam penitus absolvatur et abierit Episcopus, ac si quis necessitate compulsus recessurus sit, facultatem petat a Vicario generali vel ab alio deputato a Vicario: in discessu post sessiones servetur ordo et vitetur confusio. Quod in processionem incedant prope Crucem, capite cooperto bireto extra ecclesiam, nudato autem intra ecclesiam, et attente cantent hymnos atque psalmos praestitutos. Quod omnes obediant Caeremoniarum Magistro in orando, in processionibus et in quacumque alia actione.

Quod denique absteineant ab iis rebus omnibus, quae dedecere possunt loci et functionum sanctitatem dignitatemque. Qui secus facere audebit, subiicietur poenis quae ab Episcopo praefinientur. Praeterea Vicarii foranei, recipientes instructionem supra dictam, tradent latori illius elenchum Ecclesiasticorum, qui morantur in Vicariatu suo cum notitiis, quae requisitae ab Episcopo fuerint. Parochi et Clerus dioecesis curabunt ut in civitate praesto sint debito tempore, quemadmodum ipsis significabitur.

13. Praeparabitur in ecclesia locus idoneus sessionibus et functionibus, ut inferius docebitur.

14. In Presbyterio, praeter thronum, pannis rubri coloris paratum, et sedilia pro Capitulo Cathedralis, disponentur sedilia seu scamna in usum Cleri dioecesani, quo modo id fieri possit per amplitudinem presbyterii; quod si fuerit angustum, sedilia praedicta statuentur proxima presbyterio ipsi, ita ut sint ferme coniuncta cum ceteris sedilibus seu scamnis iam sitis in presbyterio.

15. In medio navis principalis ecclesiae disponetur ac praeparabitur locus pro consessu sive conventibus synodalibus. Pavimentum totius loci consessus, si fieri poterit, sternatur tapeto, secus curabitur, ut adsit tapetum in utroque loco, quo utetur Episcopus, ut docebitur inferius. In capite consessus versus Altare statuatur faldistorium ornatum veste rubri coloris cum pulvino simili et collocabitur super aliquod suppedaneum contextum tapeto; a lateribus faldistorii, extra suppedaneum, ponentur duo scabella pro Diaconis assistentibus. Seorsim versus cornu Evangelii aderit mensa contexta panno serico rubri coloris, ponenda, quum tempus erit, ante Episcopum. In parte Epistolae aderit breve scamnum cum postergali, paratum panno decenti, pro Diacono et Subdiacono. Si autem sessio celebrabitur in Presbyterio, faldistorium et scabella, Sacro peracto, disponentur super Altaris suppedaneum. A lateribus faldistorii in longitudinem, per navem prope muros ecclesiae ponentur scamna cum postergali et suppedali pro Canonicis Cathedralis, quae scamna cooperientur pannis laneis sive aulaeis. In extremitatibus inferioribus scamno-

rum eorundem, versus latus Evangelii præparabitur pulpitem paratum baldachino, ex quo Episcopus sermonem habebit. Prope pulpitem ipsum a sinistra eiusdem, seu versus scamnum Canonicorum constituetur locus distinctus pro Vicario generali. E regione pulpiti in latere Epistolæ aderit Ambo, seu parvum pulpitem sine tabulato superiori seu baldachino, ex quo publicabuntur decreta. Prope pulpitem Episcopi ponetur mensa cooperta panno viridi cum scabellis, seu sedilibus, ad quam considerunt Promotores et Tabularii. Apud ambonem supra dictam altera mensa similis cum scabellis seu sedilibus pro Secretariis Synodi. In mensis antedictis aderunt atramentaria, calami, charta etc. Post pulpitem in longitudinem, unus pluresve ordines scamnorum cum postergali, et cooperientur panno viridi, in usum Canonicorum Collegatarum civitatis et diocesis et pro Parochis. Ex parte adversa prope ambonem, scamna similia pro Theologis et Canonistis, nisi forte addicti erunt Capitulis prædictis, et pro Superioribus coenobiorum Regularium, si intervenient Synodo. Beneficarij Cathedralis et reliquum Cleri urbani et dioecesani disponentur ad scamna, quæ stantur post scamna Canonicorum Cathedralis et Collegatarum in unum pluresve ordines. In fine consessus ponetur pro Episcopo alterum faldistorium, cum duobus scabellis pro Diaconis assistentibus et prope faldistorium præparabitur pulpitem, in quo genuculabit Episcopus. Opus erit, ut adsit etiam abacus coopertus alba tobalea, situs versus cornu Epistolæ, in quo collocentur quæ inferius describemus.

16. Hæc quidem est dispositio consessus synodalis, quæ tamen, si sufficiens ambitus ecclesiae non esset, alio quodam modo disponetur pro capacitate loci, sed ordo supra descriptus, quoad fieri possit, servabitur. Illo autem casu non dedecens erit uti Presbyterio ipso pro actionibus synodalibus, redacto tamen in formam supra descriptam.

17 Ecclesia autem exornabitur nobiliter eodem modo ac in solemnitatibus maioribus. Oportebit etiam, ut Caeremoniarum distribuatur officia et sibi inservientibus utatur aliis clericis, suis nutibus intentis, ad prompte exsequendas actiones omnes quæ deinceps notabuntur.

18. Tribus Synodum praecedentibus diebus, quibusdam statutis horis diei, sonabitur in laetitiae argumentum campanis non Cathedralis tantum, sed omnium ecclesiarum etiam civitatis.

19. Functio incipietur summo mane, ideoque pridie in choro Cathedralis post Vesperas et Completorium recitabitur aut cantabitur Matutinum cum Laudibus sequentis diei. Sic etiam mane recitandae aut cantandae sunt Horae minores et cantabitur Missa conventualis. Si tamen Synodus habebitur in die aut intra octavam Pentecostes, omittitur Missa conventualis, quoniam Missa sessionem synodalem praecedens respondet officio, quod fit in die.

20. Missae solemnī, quae celebratur pro Synodo, non praemittetur cantus horarum Tertiae aut Nonae, ut maturetur processus functionis.

21. Monebitur etiam Clerus, quod in Missa solemnī, quae praecedit aperitionem Synodi, accipere e manibus Episcopi debet S. Communionem.

22. Indicetur Confraternitatibus et Regularibus hora certa, qua debent adesse in Cathedrali, ut sine mora incipiatur processio. Dabitur opera, ut mudentur viae qua transibit processio, et ut habeantur in promptu excusi typis libelli cum psalmis et hymnis cantandis in processionem, distribuendi Clero qui interveniet. Eisdem libellis, vel etiam in aliis, excudentur psalmi cantandi in sessionibus synodalibus, acclamationes et cetera quae respiciunt functionem ipsam.

23. Dabitur etiam opera ut scribantur formulae instantiarum pro Promotoribus, pro Secretario, pro Episcopo etc. ut docebitur inferius.

24. Vicarius generalis in promptu habebit decreta danda Episcopo, qui tradet ipsa Secretario synodali.

*De rebus praeparandis.*

25. SS. Sacramentum reponetur in Sacello, quoad fieri poterit, remoto a loco sessionum; ornabitur Altare ut festis solemnibus, animadvertendo tamen, ut pallium et conopoeum sint coloris officio respondentis. Ante Altare statuatur genuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium cum pulvinis.

26. Altare maius ornabitur septem candelabris nobilibus cum cereis albis et Cruce aequali candelabris, quae collocabitur ante septimum candelabrum in medio: contegetur tobaleis et pallio rubri coloris, gradus sternentur tapeto. Super mensam disponentur pro Episcopo paramenta rubri coloris, videlicet planeta, chirothecae in lance, dalmatica et tunica, pluviale cum stola, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo rubri coloris. Mitra pretiosa ponetur in latere Evangelii et auriphrygiata in latere Epistolae. Si fuerit Metropolitauus, praeparabitur etiam in lance S. Pallium velo rubro contectum, cum tribus spinulis.

27. Ante Altare aderit faldistorium cum pulvinis, in quo geniculabit Episcopus.

28. Prope latus Epistolae, scamnum contectum panno laeoneo pro Ministris Altaris.

29. In eodem latere, abacus coopertus alba tobalea, in quo disponentur res sequentes, videlicet duo candelabra cum cereis pro Acolythis; urceus et pelvis cum duobus mantilibus in lance et velum humerale simplex, si a Magistratu ministrabitur lotio manuum Episcopo; calix cum patena, binis hostiis, purificatorio et palla atque intra bursam corporale; ampullae vini et aquae in pelvicula; patera ad faciendam praegustationem; campanula pro elevatione; sex vel octo intorticia pro elevatione; velum humerale pro Subdiacono; canon; scotula cum candela; Missale pro Episcopo instructum tegumento; Evangeliarium et Epistolarium conuestitum, ut supra, et intra Evangeliarium aderit manipulus pro Episcopo; Pontificale (pars. III.) caligae et sandalia cum velis, quibuscum deferentur; pixis cum particulis numero respondentis communicandis; stolae rubri coloris sex numero pro Presbyteris, qui S. Communionem recipient; tobalea alba linea sustinenda ante communicandos; thuribulum cum navicula; manipuli pro Ministris; gremiale aequale paramentis pro Episcopo; cussinus vel legile pro sustinendo Missali.

30. In latere Evangelii praeparabitur Crux processionalis cum sua basi: si tamen Ordinarius fuerit Metropolitauus, non praeparabitur Crux, sed basis tantum.

31. In Sacrario vel alio alio loco, paramenta rubri coloris pro Ministris et Canonicis eodem modo, quo traditum est de Pontificalibus cap. IX. lib. V.

32. Thronus parabitur vestibus rubri coloris, cum tribus scabellis pro Assistentibus et pulvino rubri coloris pro genuflexionibus Episcopi.

33. Ad balastrium sive in presbyterio, sex vel octo fanalia cum intorticiis aut cereis albi coloris.

34. Locus sessionum praeparabitur, ut supra descriptum est.

## DE FUNCTIONE

### *Sessio prima.*

35. Pridie vespere (ut innotum est superius) in choro Cathedralis recitabitur a Capitulo Matutinam cum Laudibus. Mane autem sequenti, mature tamen, recitabuntur Horae minores et cantabitur post horam praestitam Missa conventualis. De qua tamen observandam, quod superius monuimus, si habebitur Synodus in festo et intra octavam Pentecostes.

36. Hora praestituta congregabuntur in ecclesiam Confraternitates cum insignibus suis et Clerus regularis, delata a singulis Collegiis respectiva Cruce cum panno: Disponentur in ecclesia tali modo, ut facile possint in processionem ordinari.

37. Ad hunc finem, ut iam superius innotuit, Caeremoniarum utetur Presbyteris vel clericis pluribus, qui sint adiumento, et advertet ut ipsis attribuat munia sive officia singulis obeunda.

38. Item in Sacrario Cathedralis, vel in aedibus episcopalis cohibet Clerus urbanus cum Clero dioecetano, qui debet Synodo intervenire; siquidem prima die associandus est Episcopus a Clero universo. Non esset absenti nisi manerent in Sacrario Canonici illi duo, qui ministrabunt ad Altare, Subdiaconus Crucem gestaturus et quatuor Cappellani a mitra, a baculo, a libro, a scotula, qui se parabunt, ut in promptu sint ad accedendum debito tempore ad Altare.

39. Expleta recitatione officii, ut supra, sonabitur campanula Sacrarii et Canonici procedent ad Episcopium, associaturi Episcopum.

40. Paulo ante, quam Episcopus ad ecclesiam perveniat, sonabitur festivo more universis campanis Cathedralis, quibus respondebunt ceterae omnes campanae civitatis et contiuabitur sonus integram horam.

41. In limine ecclesiae aderit clericus cum vasculo et aspersorio.

42. Quum Clerus et Magistratus (si tamen hic intervenire debebit) pervenerint ad Episcopium, Episcopus induet cappam et procedetur ad ecclesiam ordinæ sequenti.

43. Magistratus et civiles auctoritates. Episcopus, cuius a candidato suo sustentabitur extremitas posterior cappae iam expeditae. Sequentur Vicarius generalis; Canonici Cathedralis; Beneficarii et Mansionarii eiusdem Cathedralis; Canonici Collegiatarum civitatis cum Beneficariis suis; Canonici seu qui repraesentant Collegiatas dioecesanæ; Parochi urbani; Parochi dioecesani; Clerus simplex urbanus et alter dioecesanus iuxta ordinem Hierarchiae; Seminarium et Clerici minoribus ordinibus constituti, tum civitatis, tum dioecesis, si erunt interveniendi Synodo; ultimo loco familiares nobiles Episcopi.

44. Episcopus ad portam ecclesiae quum venerit, a prima Dignitate Capituli accipiet aspersorium aqua sancta perfusum, quo signabit seipsum; asperget Clerum sequentem, deinde ceteros qui iam ingressi erunt in ecclesiam.

45. Ingrediente in Ecclesiam Episcopo, sonabitur organis.

46. Episcopus procedet ad Altare SS. Sacramenti ibique orabit donec nunciabitur discedendum esse. Canonici Cathedralis geniculabunt post Episcopum. Ceteri omnes de Clero, ad vitandam perturbationem, quae posset oriri ex multitudine, genuflexionem ordinatim conficient et venient in presbyterium occupantes locum, qui singulis ibi attribuetur.

47. Si processio erit numerosa, statim ac ingressus fuerit in ecclesiam Episcopus, in ordinem dirigentur confraternitates ac regulares et exhibunt ex porta ecclesiae principali, unde egressi incipient cantare preces praescriptas. De ordine autem praecedentiae sermo erit inferius.

48. Quum Clerus locum proprium occupaverit, Episcopus cum Canonicis Cathedralis, innuente Caeremoniario, consurgunt

atque iterata ad SS. Sacramentum genuflexione, procedent ad Altare maius.

49. Episcopus ad Altare maius quum venerit, salutabit Crucem et geniculabit in faldistorio ibi praeparato.

50. Canonici petent subsellia sua, ubi geniculabunt et consurgent quando assurget Episcopus. Restabunt autem cum Episcopo a lateribus eius duo Diaconi assistentes.

51. Prope abacum praesto erunt clerici delaturi ad thronum paramenta episcopalia.

52. Post brevem orationem assurgat Episcopus, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, deinde ascendet in thronum quo sedebit, advertens ut priusquam ascendat illuc, benedicat Clerum in choro praesentem.

53. Sedente in throno Episcopo, recedent Canonici in Sacrarium et se parabunt paramentis ordini suo convenientibus, vel se parabunt in ipso choro, methodo tradita in Vesperis pontificalibus cap. VIII. lib. V.

54. Discedent de throno Diaconi assistentes paramenta assumpturi et ascendent illuc ultimi duo Canonici Diaconi succedentes in locum eorum.

55. Ministri sacri, quatuor Cappellani a mitra, a baculo, a libro et a scotula et Subdiaconus gestaturus Crucem se parabunt in Sacratio et intrabunt in chorum, praecedentibus clericis duobus, statim ac Episcopus sederit in throno. Ministri pergunt ad scamnum sibi praeparatum, Cappellani consistent prope sinistram throni et Subdiaconus prope Crucem.

56. Canonici revertentur in chorum postquam se paraverint, ac si paramenta assumpserint in subselliis suis, duo Diaconi assistentes redibunt ad thronum, unde discedent Canonici, qui supplebant eorum vicibus, et recedent ad paramenta induenda. Presbyter assistens remanebit in stallo suo cum ceteris Canoniciis.

57. Reversis ad thronum Diaconis assistentibus praedictis, distribuentur clericis paramenta Episcopi.

58. Interim accedet ad thronum Cubicularius Episcopi, recepturus cappam.

59. Distributis paramentis clericis, ut supra, Diaconus et

Subdiaconus ascendit ad thronum eosque sequentur clerici antedicti cum paramentis episcopalibus.

60. Ministri praedicti quum pervenerint ante thronum, reverentiam conficiunt ad Episcopum, clerici autem cum paramentis, genuflexionem.

61. Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus, dimittet cappam, quam recipiet Cubicularius et advertet ut expediat eius extremitatem posteriorem vestis.

62. Diaconi assistentes recedent aliquanto a lateribus Episcopi, sed non discedent de throno.

63. Ascendent ad thronum Diaconus et Subdiaconus, mutant locum, videlicet Diaconus veniet ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Episcopi.

64. Innuente Caeremoniario, Canonici de suis stallis descendunt et circulum conficiunt ante Episcopum, caput cooperientes bireto.

65. Ascendent ad thronum clerici cum paramentis unus post alium, et paramenta Diacono ministrabunt, quibus induet Episcopum et adiuvabitur a Subdiacono, quando opus erit.

66. In promptu stabitthuriferarius cum thuribulo et navicula.

67. Episcopus a Diacono induetur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali cum formali. Deinde Diaconus idem mitram pretiosam imponet capiti Episcopi, cui reverentia facta cum Subdiacono discedent de throno et ad locum suum revertentur.

68. Canonici, qui circulum confecerunt, caput aperient et reverentia facta ad Episcopum, redibunt unusquisque ad stallum suum.

69. Subdiaconus Crucifer accipiet Crucem, cum eo coibunt Acolythy cum candelabris et venient ad exitum Presbyterii seu prope ingressum.

70. Profectis de throno Diacono et Subdiacono, ascendet illuc a latere Presbyter assistens et locum sumet a dextris Episcopi.

71. Ascendet ad thronum thuriferarius cum thuribulo ac tradita Presbytero assistenti navicula, genibus flexis prae-

sentabit thuribulum apertum Episcopo, qui, ministrante Presbytero assistente, incensum in thuribulum imponet cum benedictione.

72. Imposito in thuribulum incenso, thuriferarius discedet de throno et se adiunget Subdiacono, qui gestabit Crucem.

73. Praesto eruat prope faldistorium in medio Presbyterio duo Cappellani cum libro et scotula pro Episcopo.

74. Thuriferario de throno profecto, Episcopus sinistra accipiet baculum pastorem, assurgit, de throno descendit, benedicit Clerum et veniet ad faldistorium praeparatum ante Altare, adstantibus a lateribus eius Diaconis assistentibus, qui fimbrias eius pluvialis attollent, praecente Presbytero assistente et sequentibus caudatario suo et duobus Cappellanis a mitra et a baculo.

75. Episcopus ante faldistorium dimittet baculum pastorem et a secundo Diacono nudabitur mitra: Diaconus primus nudabit eum etiam pileolo.

76. Subdiaconus, ministraturus ad Altare, approximabit ad Episcopum eique submissa voce praecinet hymnum *Veni creator etc.*

77. Presbyter assistens accipiet librum a Cappellano libri custode et sustinebit illum ante Episcopum, paululum a latere, ne directe vertat humeros ad Altare.

78. Episcopus, stans in pedes, intonabit hymnum *Veni creator Spiritus* et immediate geniculabit in faldistorio, perstans eodem statu donec cantabitur integra strophe prima.

79. Cum Episcopo in genua procumbent ceteri omnes, itemque Presbyter assistens librum claudet restituetque Cappellano et geniculabit prope secundum Diaconum assistentem.

80. Diaconi assistentes advertent ut expandant super faldistorium fimbrias pluvialis Episcopi.

81. Post primam stropham praedictam assurgit Episcopus et cum ipso Clerus universus, qui ordinabitur in processionem.

82. Hoc tempore Cappellanus a mitra, deponet super Altare mitram pretiosam et accipiet auriphrygiatam, nisi Episcopus velit in processione uti mitra pretiosa. In promptu etiam

stabit prope aditum Presbyterii unus de Magistratibus, sustenturus in processione extremitatem posteriorem pluvialis et vestis episcopalis.

83. Ordo sequens in processione servabitur: Confraternitates laicorum cum suis respectivis signis et unaquaeque occupabit locum, qui ad ipsam spectabit. Post Confraternitates incedent Regulares; singulis corporibus seu collegiis sua erit Crux distincta, cui appensus erit pannus rubri coloris, servato ordine praecedentiae ex epoea, qua unamquodque coenobium erectum est, iuxta constitutionem Gregorii XIII. Post regulares locus erit Magistratui, si aderit. Deinde clavigeri Cathedralis, siqui erunt. Hinc thuriferarius cum thuribulo, quem sequetur Subdiaconus paratus tunicella rubri coloris, qui gestabit Crucem medius inter Acolythos sustententes candelabra. Clerus occupabit locum post Crucem ordine isto; videlicet clerici minoribus ordinibus constituti, qui sunt dioecesani; clerici minoristae, ut supra, qui sunt urbani; clerici Seminarii; clerici dioecesani ordine sacro insigniti, deinde urbani; Presbyteri qui nullo gaudent beneficio residentiali dioecesis, deinde ceteri urbani; et relate ad Clerum simplicem id praescribitur, si vigeat usus ut interveniant Synodo. Post Clerum, ut supra descriptum est, incedent Parochi dioecesani, deinde urbani et utentur suis insignibus distinctis, si hoc privilegio gaudebunt; Collegiatae dioecesanae cum signis suis, vel repraesentantes ipsarum, de more: quod ad locum praecedentiae, vel attribuetur ipsis ab Episcopo, nullo laeso earum iure, vel stabitur iis, quae servata erunt in aliarum Synodorum circumstantia. Sequuntur Collegiatae civitatis, servato ordine usitato in processionibus generalibus. Post Collegiatas praedictas incedent Cappellani Cathedralis, tum Beneficiarii seu Mansionarii cum suis insignibus, post eos Canonici Cathedralis induti paramentis sacris, nempe Canonici Subdiaconi induti tunicellis, Canonici Diaconi dalmaticis, Canonici Presbyteri planetis et Dignitates pluvialibus. Si cuiuscumque ordinis numerus esset dispar, propter paramenta sacra distincta, incedent terni in ultimo loco: Subdiaconus et Diaconus, ministraturi ad Altare, locum sument qui ipsis conveniet ratione praecedentiae in ordinibus respectivis, quod etiam

observabit Presbyter assistens inter Dignitates. Ultimo loco incedet Episcopus, medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias plavialis eius sustentabunt et dextera benedicet adstantes. Sequetur Episcopum unus ex representantibus Magistratum, qui sustinebit eius vestis extremitatem posteriorem et prope ipsum ibit caudatarius; tum Cappellani a mitra et baculo ac post eos reliqui duo a libro et scotula. Hos sequentur familiares nobiles Episcopi. Locum postremo sibi sument Praelati, siqui aderunt, induti mantelleto et Vicarius generalis, qui nisi fuerit Protonotarius, induet vestem talarem nigram cum pallio simili.

84. In processionem seniores incedent prope Episcopum: Clerus saecularis caput cooperiet bireto.

85. Si forte fuerit Metropolitanus, thuriferarius, Acolythi et Subdiaconus paratus Crucem deferens, incedent ante Canonicos paratos, et imago Crucifixi versa erit ad Metropolitanum.

86. Completo cantu primae strophae, assurgat Episcopus, reponetur ei pileolus a primo Diacono assistente et stabit in pedes ante faldistorium, donec tempus erit discedendi, ut se adiungat Processioni. Tunc Diaconus primus imponet ei mitram auriphrygiatam, vel pretiosam, nisi fuerit ipsi gravi incommodo. Episcopus autem cum in procinctu discedendi erit, accipiet baculum sinistra.

87. Processio dirigetur extra ecclesiam per vias ab Episcopo designatas, quae mundatae in antecessum erunt et in iis spargetur aliquantum herbarum virentium. Viae praecurrendae erunt plus minusve longae pro numero collegiorum processioni intervenientium.

88. Processione profecta de ecclesia, tolletur a clericis duobus faldistorium, quo usus erit Episcopus, et ponetur seorsim.

89. Tempore toto processionis, canentur hymni et psalmi praefiniti, qui notati in libellis separatis, a clericis duobus in ingressu presbyterii stantibus distribuentur singulis de Clero, ipso momento discedendi in processionem.

90. Si fiet in itinere statio in aliqua ecclesia, cantabitur

ibi antiphona cum versiculo et oratione de Sancto Titulari methodo tradita in Processione Litaniarum maiorum cap. XXIX. lib. II. num. 50. et seqq.

91. In processione reditu ad Cathedralē, Confraternitates in ordinem disponuntur secundum navem primariam, vel in navibus minoribus, quod etiam facient collegia Regularium, methodo innuta in processione Corporis Domini cap. XXXIII. num. 124. libri huius.

92. Magistratus petet residentiam suam.

93. Clerus locum sumet ad scamna attributa singulis coetibus, seu collegiis.

94. Thuriferarius, genuflexione facta ad Altare, perget ad deponendum thuribulum, idemque facient Acolythi qui candelabra deponent super abacum. Subdiaconus relinquet Crucem quo loco aderat initio functionis, recedet in Sacrarium et sacra paramenta dimittet. Duo sacri Ministri redibunt ad scamnum suum prope Altare et Presbyter assistens ibit in chorum ad stallum suum cum ceteris Canonicis.

95. Episcopus, reverentia facta ad Crucem, ascendet in thronum cum Diaconis assistentibus, sedebit in illo et dimittet baculum pastoralem. Repraesentans Magistratus, qui sustinuerit extremitatem posteriorem vestis episcopalis, prope Presbyterium statim ac pervenerit, tradet illam caudatario et se recipiet ad locum suum.

96. Si Episcopus usus erit mitra pretiosa in processione, Cappellanus a mitra accipiet ex Altari mitram auriphrygiatam eamque deferet ad thronum ac tradet primo Diacono assistenti, Diaconus secundus assistens tollet Episcopo mitram pretiosam et tradet illam Cappellano, qui referet ipsam super Altare, primus autem Diaconus assistens imponet Episcopo mitram auriphrygiatam.

97. Duo Cappellani a libro et a scotula, statim ac pervenerint cum Episcopo ad Altare, pergunt ad abacum, accipiunt Canonem cum scotula et accedunt ad thronum.

98. Sedente Episcopo et commutata mitra, ut supra, se sistent ei praedicti Cappellani cum libro et scotula; Episco-

pus autem e Canone leget praeparationem ad Missam et hoc ipso tempore aderunt apud abacum clerici delaturi paramenta episcopalia ad thronum.

99. Ubi Episcopus inceperit legere psalmos ad praeparationem, Subdiaconus invitatus a Caeremoniario accedet ad abacum, accipiet caligas cum sandaliis et comitantibus clericis quatuor ac Cubiculario Episcopi, ascendet ad thronum ibique imponentur Episcopo caligae et sandalia ut cap. IX. lib. V. Tum Subdiaconus cum clericis redibunt ad locum suum.

100. Ad preces *Kyrie eleison* etc. Episcopus non assurgit neque caput aperiet, siquidem indutus est paramentis sacris. Post preces et orationes subiunget etiam orationes ad paramenta praescriptas.

101. Interea distribuentur clericis paramenta episcopalia et invitabitur ad abacum aliquis e Magistratu, qui ministret aquam Episcopo in lotione manuum, ut capitulo supra citato.

102. Quum Episcopus absolverit recitationem precum ad praeparationem Missae, recedent duo Cappellani a libro et scotula, qui haec ad abacum reportabunt.

103. Presbyter assistens de suo stallo discedens, ascendet a latere ad thronum et consistet prope dexteram Episcopi.

104. Ascendent ad thronum Ministri lotionis; Presbyter assistens tollet anulum Episcopo; Diaconi assistentes attolent eius fimbrias pluvialis; Episcopus lavabit manus; Praelati cum Canonicis consurgent et ceteri omnes in genua procumbent ad actionem istam. Presbyter assistens porriget Episcopo mantile, quo manus absterget. Discedent de throno Ministri lotionis, qui referent ad abacum instrumenta in lotionem adhibita et unusquisque revertetur ad locum suum.

105. Profectis de throno Ministris praedictis, Presbyter assistens se recipiet ad stallum suum, Diaconi assistentes recedent aliquantulo, sed de throno non abibunt.

106. Ascendent ad thronum Diaconus et Subdiaconus, sequentibus clericis, qui deferent paramenta episcopalia. Diaconus tollet Episcopo mitram, deinde formale ac pluviale, et adiuvante Subdiacono, induet illi paramenta missalia, videli-

cet tunicellam, dalmaticam, chirothecas et planetam, ut eodem cap. IX. lib. II. Si fuerit Metropolitanus, utetur S. Pallio in occasione huiusmodi.

107. Canonici ad circulum descendant ante Episcopum et caput bireto cooperient, innuente Caeremoniario.

108. Postquam Episcopus coopertus erit a Diacono mitra pretiosa, Subdiaconus se adiunget sinistrae Diaconi, reverentiam simul conficiet ad Episcopum et revertentur ad scamnum suum, ubi assument manipulum in brachio sinistro, Acolythis adiuvantibus.

109. Canonici, dimisso de capite bireto, iterabunt reverentiam ad Altare et ad Episcopum, discedent de circulo seque recipient ad subsellia.

110. Presbyter assistens ascendet a latere in thronum et anulum cum osculis usitatis inseret digito Episcopi annulari dextero.

111. Subdiaconus, postquam impositus ei fuerit manipulus in brachio sinistro, recipiet Evangeliarium cum manipulo Episcopi, quod sustinebit ante pectus et una cum Diacono redibunt ad thronum, ante quem prius reverentiam conficiet ad Episcopum; deinde ascendent et consistent prope Episcopi sinistram.

112. Episcopus baculum sinistra accipiet, assurgit et descendet de throno, adstantibus ei Presbytero assistente a dextris, Diacono a sinistris, Subdiacono a sinistris Diaconi. Sequetur eum Caudatarius itemque Diaconi assistentes et post ipsos incedent duo Cappellani a mitra et a baculo.

113. Quam de throno descenderit Episcopus benedicet Clerum et procedet ante Altare, ibique stans inchoabit Missam ritu notato capitulo superius citato.

114. Celebrabitur Missa votiva de Spiritu Sancto, in qua, propterea quod est solemnior, recitabitur *Gloria in excelsis*, *Credo*, unica tantum oratio, praefatio propria, omissis verbis *hodierna die* et omittetur etiam *Sequentia*. Ad *¶ Veni Sancte Spiritus* in graduali, relate ad genuflexionem observabitur quod traditum est in festo Pentecostes cap. XXX. huius libri num. 4.

115. Si Synodus habebitur in festo aut in octava Pentecostes, cantabitur Missa officii, ut alias innuimus.

116. In Missa fiet generalis Communio Cleri, quae tractabitur ritu statuto libri V. capit. XI.

117. Cantato a Diacono *Ite Missa est*, Episcopus convertetur ad Altare, recitabit orationem *Placeat* etc. et omittens donare benedictionem, incipiet Evangelium S. Ioannis, quod prosequetur in accessu ad thronum.

118. Sequentur Episcopum clerici recepturi paramenta eius et alii duo, qui pluviale et formale portabunt.

119. Ministri ascendent in thronum cum Episcopo; Canonici paramenta non dimittent.

120. Completa recitatione Evangelii, Episcopus sedebit in throno et deponet baculum pastorem.

121. Diaconus et Subdiaconus sibi exuent manipulum; deinde Diaconus mitra nudabit Episcopum et adiuvante Subdiacono exuet ipsi planetam, dalmaticam ac tunicellam et induet pluviale, cui apponet formale, tum capiti eius imponet mitram pretiosam.

122. Interim a clericis ponetur faldistorium pro Episcopo in medio consessu cum duobus scabellis pro Diaconis assistentibus et alterum cum duobus similibus scabellis statuatur in suppedaneo Altaris, vel ante Altare ipsum, si Altare esset orientale et locus consessus esset in media ecclesia. Prope utrumque faldistorium aderit pulvinus adhibendus in genuflexionibus Episcopi.

123. Diaconus et Subdiaconus postquam, ut supra, induerint Episcopum pluviali et mitra, redibunt ad scamnum suum, ubi Diaconus subsistet; Subdiaconus autem, acceptis velis cum lance, comitantibus clericis et cubiculario Episcopi, revertetur ad thronum, et Episcopo tollentur caligae et sandalia eique reponentur calceamenta usualia.

124. Subdiaconus, cum eodem ac supra comitatu, reveniet ad abacum, in quo deponet caligas et sandalia, atque coabit cum Diacono ad scamnum Ministrorum prope Altare.

125. Duo Cappellani a libro et a scotula accipient ex abaco pontificale et scotulam tum aderunt prope faldistorium positum in medio consessu.

126. Si consessus synodalis dispositus esset in media ec-

clesia extra presbyterium, Clerus de presbyterio discedet et veniet ad scamna praeparata, initio facto a clericis, deinceps a ceteris subsequentibus, ut de processione traditum est.

127. Sin in presbyterio consessus erit, vel ita dispositus ut unusquisque maneat loco sibi attributo pro Missa, Episcopus tantum accedet ad faldistorium; Secretarii, Tabularii et Promotores accedent ad mensas sibi designatas. Deinde Episcopus, baculo sinistra sumpto, assurgit, de throno descendet medius inter Diaconos assistentes, qui sublevabunt eius simbrias pluvialis, sequentibus caudatario ac duobus Cappellanis a mitra et a baculo, accedet ad faldistorium in medio consessa praeparatum, ibique sedebit, facie versa ad Altare.

128. Approximabit Subdiaconus ad Episcopum eique submissa voce praecinet antiphonam *Exaudi nos, Domine*. Secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit. Clericus unus deponet ante Episcopum pulvinum, super quo geniculabit.

129. Episcopus, ut supra assurgens, ex libro, quem sustinebit Cappellanus proprius, intonabit antiphonam *Exaudi nos, Domine* et immediate flectet genua.

130. Omnes adstantes in genua procumbent cum Episcopo et Cappellanus a libro, librum claudet et geniculabit cum ceteris.

131. Cantores prosequuntur cantum antiphonae, postea intonabunt psalmum *Salvum me fac, Deus* etc.

132. Cappellanus a mitra meminerit referre ad Altare mitram pretiosam et accipere alteram auriphrygiatam.

133. Psalmo intonato, assurgit Episcopus et sedebit in faldistorio, ut supra. Diaconus primus assistens reponet eius capiti mitram.

134. Clerus assurgit, considet et alternatim cantabitur psalmus supradictus.

135. Post psalmum repetetur in cantu antiphona a cantoribus.

136. Expleto cantu antiphonae, Diaconus, secundus mitram exuet Episcopo, qui assurgit et conversus ad Altare cantabit orationem *Adsumus, Domine* etc. iunctis manibus, tono feriali,

nec praemittens *Oremus*. Post orationem istam cantabit iunctis manibus *Oremus* et orationem alteram *Omnipotens sempiternus Deus* etc. tono etiam feriali.

137. Post orationem secundam sedebit Episcopus in faldistorio eique a Diacono primo reponetur mitra:

138. Episcopus rursus assurgit, clerici duo faldistorium ponent ante ipsum, clericus alter pulvinum ponet ante faldistorium. Episcopus geniculabit in faldistorio et cum eo procumbent in genua ceteri omnes. Cantores duo superpellicio induti, stantes a latere consessus, cantabunt Litanias, ad quas respondetur ab adstantibus.

139. Postquam cantores cantaverint *Ut omnibus fidelibus defunctis* etc. cessabunt a cantu, Episcopus assurgit cum Assistentibus suis et sinistra accepto baculo, dextra benedicet Synodum seu consessum, sicut in Pontificali *Ut hanc praesentem Synodum* etc. ac responso ab adstantibus *Te rogamus* etc. dimittet baculum et genuflectet rursus cum Assistentibus. Cantores tunc resument cantum Litaniarum ad  $\psi$ : *Ut nos exaudire* etc. easque absolvent.

140. Post cantum Litaniarum assurgit Episcopus et cum ipso ceteri omnes.

141. Clerici faldistorium ante Episcopum positum amovebunt et ponent quo loco erat antea, itemque clericus alter tollet pulvinum et ponet seorsim.

142. Diaconus secundus tollet mitram Episcopo, qui versus Altare iunctis manibus cantabit *Oremus*, primus Diaconus *Flectamus genua*, omnesque genuflectent, excepto Episcopo, et secundus Diaconus *Levate* omnesque consurgent. Deinde Episcopus tono feriali et iunctis manibus recitabit orationem *Da, quaesumus, Ecclesiae tuae* etc.

143. Interim Acolythi manipulos imponent Diacono et Subdiacono, ac thuriferarius in promptu habebit thuribulum cum igne.

144. Post orationem supra nominatam Episcopus sedebit et Diaconus primus reponet ei mitram. Assurgit Episcopus et baculo sinistra sumpto, procedet ad Altare medius inter Diaconos assistentes et sequentibus, ut supra innuimus, caudatario

ac quatuor Cappellanis a mitra, a baculo, a libro et scotula. Ubi venerit ante Altare, reverentiam faciet ad Crucem, deinde sedebit in faldistorio et baculum dimittet.

145. Diaconus de suo loco discedet et cum debitis reverentiis veniet ad osculandum manum Episcopi.

146. Presbyter assistens discedet de stallo suo et accedet ad Episcopi dexteram: thuriferarius cum thuribulo et navicula procedet ante Episcopum, ac navicula tradita Presbytero assistenti, praesentabit genuflexus thuribulum Episcopo, qui cum benedictione consueta incensam imponet.

147. Diaconus accipiet Evangeliarium et simul cum Subdiacono atque Acolythis gestantibus candelabra accensis candelis, procedet ante Episcopum.

148. Incenso ab Episcopo benedicto, thuriferarius coibit cum Diacono et ceteris.

149. Presbyter assistens remanebit prope dextram Episcopi.

150. Diaconus profunde inclinatus ante Episcopum, benedictionem ab ipso petat dicens *Iube Domine benedicere*, Episcopus respondebit *Dominus sit* etc. eique benedicet. Acolythis ac thuriferariis manebunt genibus flexis.

151. Accepta benedictione, Diaconus ac Subdiaconus reverentia facta, Acolythis ac thuriferariis, genuflexionem executi ante Episcopum, procedent ad Evangelium cantandum, quo assolet, ritibus pro Missis solemnibus praescriptis.

152. Diacono cum ceteris profectis, secundus Diaconus assistens exuet mitram Episcopo, qui ad cantum Evangelii stabit et baculum pastorem continebit iunctis manibus.

153. Completo cantu Evangelii, Episcopus dimittet baculum; Subdiaconus afferet ei librum Evangelii, quod osculatur dicens *Per evangelica dicta* etc. ut in Missis solemnibus. Subdiaconus librum claudet ac tradet clerico alicui, qui refert illum ad abacum. Acolythis candelabra in abaco reponent. Diaconus et Subdiaconus reversi ad scamnum suum manipulos dimittent, adjuvantibus Acolythis. Quando Episcopus osculatus erit Evangelium, Presbyter assistens descendet in planum ante Episcopum, thurificabit ipsum triplici ductu, et redibit ad

locum suum inter Canonicos. Thuriferarius reportabit ad abacum thuribulum, quo non opus est amplius in hac functione.

154. Episcopus, postquam thurificatus erit a Presbytero assistente, convertetur ad Altare. Clericus unus ponet pulvinum ante faldistorium. Primus Diaconus assistens pileolum exuet Episcopo.

155. Episcopus, geniculabit et intonabit hymnum *Veni creator Spiritus*, qui in cantu continuabitur a choro. Omnes cum Episcopo in genua procumbent.

156. Absoluta prima strophæ hymni, seu primis quatuor versibus, reponetur a primo Diacono assistente pileolus Episcopo, qui assurgit cumque ipso ceteri omnes, et prosequuntur cantare hymnum usque ad finem.

157. Cantato hymno, Episcopus sedebit in faldistorio et ab eodem primo Diacono assistente reponetur ei mitra.

158. Ostiarii in aditu Presbyterii conversi ad populum indicent adstantibus, ut exeant de ecclesia, dicentes elata voce *Extra omnes*. Educendo populum de ecclesia, curabitur ut actio ista fiat sine strepitu ac sollicitate. Ostiarii prædicti cludent portas ecclesie easque custodient.

159. In ecclesia superesse debent illi tantum, qui vel iure vel consuetudine locum habent in Synodo: ceteri omnes excludendi sunt, non exceptis familiaribus Episcopi, qui immorari poterunt in Sacratio aut alio loco convenienti, ut prompti sint ad redeundum in ecclesiam, quando rursus aperientur portæ.

160. Quum populus egressus erit de ecclesia, Episcopus ex Pontificali leget allocutionem *Venerabiles consacerdotes* etc. vel omiſsa nominata allocutione, ascendet in pulpituſu præparatuſu et ſermonem habebit ad Cleruſu, præſertim ſi prima fuerit Synodus, quæ ab ipſo celebretur. Hoc autem caſu comitabuntur eum Diaconi aſſiſtentes, qui deducto Episcopo ad pulpituſu, niſi locus erit ipſiſu, ſe recipient ad ſedenduſu inter alioſu Canonicos. Episcopus baculuſu dimittet priuſquam aſcendat in pulpituſu. Oratio ſeu ſermo, quem habebit, congruet circumſtantiſu.

161. Siſu autem ſermo fiet ab alio ex mandato Episcopi,

Episcopus manebit sedens in faldistorio, ubi erat, et vir delectus ad sermonem habendum, prius petet ab Episcopo benedictionem cum formula consueta, deinde in pulpitem ascendet, retinens habitum, quo erat indutus a principio functionis.

162. Post sermonem, si hunc habuerit Episcopus, revertentur ad pulpitem Diaconi assistentes, qui comitabuntur eum ante Altare.

163. Clerus transeunte per medium consessum Episcopo, assurgat et Episcopus donabit ei benedictionem.

164. Episcopus sedebit in faldistorio et baculum dimittet: sedebunt a lateribus eius duo Diaconi assistentes, in duobus scabellis ibi praeparatis.

165. Clerici duo apprehendent mensam apparatus eamque statuent ante Episcopum.

166. Tum Vicarius generalis se sistet Episcopo eique tradet decreta publicanda. Atque heic notandum occurrit, quod exemplar decretorum, utendum in publicatione eorumdem, scriptum ita sit, ut Episcopus possit illud separatim tradere, ut inferius.